DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Página 1 de 2
Departamento de Licitações e Contratos

Av. Cronge da Silveira, 438 - Centro - CEP 68.445-000 - Barcarena/PA
www.barcarena.pa.gov.br

licitação.pmb@barcarena.pa.gov.br
 (91) 99393-6685 – (91) 3753-3341

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº

20210377 ORIUNDO DO PROCESSO DE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº AD 001 – 9-

039/2020, QUE ENTRE SI CELEBRAM A

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL E A EMPRESA MMD PINHEIRO NETO

COM. DE MÓVEIS EIRELI ME.

Pelo presente instrumento particular, de um lado o município de Barcarena, através da

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, sediada na rua Capitão Tomé

Serrão, nº 854, bairro Nazaré, CEP: 68.445-000, Barcarena/PA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº

18.180.942/0001-64, neste ato representada pela Secretária Municipal Sra. FRANCINEA

TEIXEIRA DIAS, portador da cédula de identidade nº 2495983 SSP/PA e inscrito no CPF sob

o nº 607.876.942-15, doravante denominada CONTRATANTE e do outo lado a empresa M M

D PINHEIRO NETO COM DE MOVEIS EIRELI ME, localizado Av: Trav. Da Matriz, n°245,

Bairro: Centro, Cep: 68445-000, Barcarena/Pa, inscrito no CNPJ sob o nº 16.836.634/0001-

19, representado pelo MARCIMILIANO MAC DOWEL PINHEIRO NETO inscrito(a) no CPF

sob o nº  611.714.332-04 portador(a) da Carteira de Identidade nº 2735738  SSP/PA

CONTRATADA, RESOLVEM com fulcro no  art. 65 , inciso I alínea “b” parágrafo 1º da Lei

Federal nº 8.666/93, ADITAR os termos do contrato nº 20210377, cujo o objeto e a

AQUISIÇÃO DE MOBILIARIO EM GERAL PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DEMAIS SECRETARIAS E SETORES VINCULADOS DO

MUNICÍPIO DE BARCARENA, ESTADO DO PARÁ, Mediante cláusulas e condições

estabelecidas.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO ACRÉSCIMO

O presente termo aditivo tem por objetivo o acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento)

referente ao contrato nº 20210377, inerentes a Aquisição de mobiliário em geral para atender

a Secretaria Municipal de Assistência Social e demais secretarias e setores vinculados do

município de Barcarena. Conforme demonstrativo abaixo.

EMPRESA: MMD PINHEIRO NETO COM. DE MÓVEIS EIRELI ME

CNPJ: 16.836.634/0001-19

Item Descrição Und.
Quant.

Contratada

Quant.
Aditada em

25%

Valor
Unitário

Valor Total
do

Acréscimo
25%

Dotação
Quant.

Para Cada
Dotação

20

Mesa escritório com 2
gavetas e chave - dimensões:
120cm à 130 cm de largura
de 60cm de profundidade
75cm de altura.

Und. 20 5 R$ 230,00 R$ 1.150,00

2.117 -
B. FAMÍLIA

4

2.120 -
SEMAS

1

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Página 2 de 2
Departamento de Licitações e Contratos

Av. Cronge da Silveira, 438 - Centro - CEP 68.445-000 - Barcarena/PA
www.barcarena.pa.gov.br

licitação.pmb@barcarena.pa.gov.br
 (91) 99393-6685 – (91) 3753-3341

VALOR TOTAL DO ACRÉSCIMO
R$ 1.150,00 (Um mil cento e cinquenta

reais)

CLÁUSULA SEGUNDA – RATIFICAÇÃO

Permanecem em pleno vigor todas as demais cláusulas e condições estabelecidas

originariamente, desde que não afrontem as constantes no presente aditamento, que na data

abaixo subscrita passa a ser parte integrante do contrato nº 20210377 para todos os efeitos

de direito.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO

O presente termo aditivo será publicado por extrato na imprensa oficial, consoante determina

o art. 61 da Lei nº 8.666/93, correndo as despesas às expensas da CONTRATANTE.

CLÁUSULA QUARTA – DO FORO

É eleito o Foro da cidade de Barcarena/PA para dirimir quaisquer litígios que decorrerem da execução

deste Termo de Aditivo que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 55, § 2º da Lei

nº 8.666/93.

E por assim estarem de pleno acordo, as partes assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual

teor e forma, para todos os fins de direito, na presença de duas testemunhas que abaixo assinam e a tudo

assistiram.

Barcarena (PA), 21 de outubro de 2021.

_______________________________________

FRANCINEA TEXEIRA DIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

______________________________________________________

M M D PINHEIRO NETO COM DE MOVEIS EIRELI ME
MARCIMILIANO MAC DOWEL PINHEIRO NETO

TESTEMUNHAS:

_____________________________                       _______________________________

Nome:                                      Nome:

CPF:                                      CPF:

		2021-10-21T15:28:32-0300
	M M D PINHEIRO NETO COM DE MOVEIS EIRELI:16836634000119

		2021-10-21T16:02:10-0300
	FRANCINEA TEIXEIRA DIAS:60787694215